DE BELLO GALLICO LIB. IV

amicitia populi Romani tuti esse possint. Navium magnam 8 copiam ad transportandum exercitum pollicebantur.

Caesar his de causis quas commemoravi Rhenum trans- 17 ire decreverat, sed navibus transire neque satis tutum esse 5 arbitrabatur neque suae neque populi Romani dignitatis esse statuebat. Itaque, etsi summa difficultas faciendi pontis 2 proponebatur propter latitudinem, rapiditatem, altitudinem- que fluminis, tamen id sibi contendendum aut aliter non traducendum exercitum existimabat. Rationem pontis hanc 10 instituit. Tigna bina sesquipedalia paulum ab imo praeacuta, 3 dimensa ad altitudinem fluminis, intervallo pedum duorum inter se iungebat. Haec cum machinationibus immissa in 4 flumen defixerat fistucisque adegerat, non sublicae modo derecta ad perpendiculum sed prone ac fastigate, ut secun- 15 dum naturam fluminis procumberent, eis item contraria duo 5 ad eundem modum iuncta intervallo pedum quadragenum ab inferiore parte contra vim atque impetum fluminis con- versa statuebat. Haec utraque insuper bipedalibus trabibus 6 immissis, quantum eorum tignorum iunctura distabat, binis 20 utrumque fibulis ab extrema parte distinebantur ; quibus 7 disclusis atque in contrariam partem revinctis, tanta erat operis firmitudo atque ea rerum natura ut, quo maior vis aquae se incitavisset, hoc artius inligata tenerentur. Haec 8 derecta materia iniecta contexebantur ac longuriis crati- 25 busque consternebantur ; ac nihilo setius sublicae et ad 9 inferiorem partem fluminis oblique agebantur, quae pro ariete subiectae et cum omni opere coniunctae vim fluminis exciperent, et aliae item supra pontem mediocri spatio ut, 10 si arborum trunci sive naves deiciendi operis essent a bar- 30 baris missae, his defensoribus earum rerum vis minueretur neu ponti nocerent.

Diebus decem, quibus materia copta erat comportari, 18 omni opere effecto, exercitus traducitur. Caesar, ad utram- 2 que partem pontis firmo praesidio relicto, in finis Sugam-

C. IVLI CAESARIS

- 3 brorum contendit. Interim a compluribus civitatibus ad eum legati veniunt, quibus pacem atque amicitiam petentibus liberaliter respondit obsidesque ad se adduci iubet.
- 4 Sugambri, ex eo tempore quo pons institui coepitus est fuga comparata, hortantibus eis quos ex Tencteris atque Usipetibus apud se habebant, finibus suis excesserant suaque omnia exportaverant seque in solitudinem ac silvas abdiderant.
- 19 Caesar paucos dies in eorum finibus moratus, omnibus vicis aedificiisque incensis frumentisque succisis, se in finis Ubiorum recepit atque eis auxilium suum pollicitus, si ab 10 Suebis premerentur, haec ab eis cognovit: Suebos, postea quam per exploratores pontem fieri comperissent, more suo concilio habitu nuntios in omnis partis dimisisse, ut de oppidis demigrarent, liberos, uxores, suaque omnia in silvis deponerent, atque omnes qui arma ferre possent unum 15 in locum convenirent: hunc esse delectum medium fere regionum earum quas Suebi obtinerent: hic Romanorum adventum exspectare atque ibi decertare constituisse. Quod ubi Caesar comperit, omnibus rebus eis confectis, quarum rerum causa traducere exercitum constituerat, ut Germanis 20 metum iniceret, ut Sugambros. ulcisceretur, ut Ubios obsidione liberaret, diebus omnino decem et octo trans Rhenum consumptis, satis et ad laudem et ad utilitatem profectum arbitratus se in Galliam recepit pontemque rescidit.
- 20 Exigua parte aestatis reliqua Caesar, etsi in his locis, quod 25 omnis Gallia ad septentriones vergit, maturae sunt hiemes, tamen in Britanniam proficiisci contendit, quod omnibus fere Gallicis bellis hostibus nostris inde sumministrata auxilia intellegebat et, si tempus anni ad bellum gerendum deficeret, tamen magno sibi usui fore arbitrabatur, si modo 30 insulam adisset et genus hominum perspexisset, loca, portus, aditus cognovisset; quae omnia fere Gallis erant incognita.
- 3 Neque enim temere praeter mercatores illo adiit quisquam

9 succisis *M corr.*: succensis *cett.* 26 septem trionem *B'*

DE BELLO GALLICO LIB. IV

neque eis ipsis quicquam praeter oram maritimam atque eas regiones quae sunt contra Gallias notum est. Itaque 4 vocatis ad se undique mercatoribus, neque quanta esset insulae magnitudo, neque quae aut quantae nationes inco- 5 lerent, neque quem usum belli haberent aut quibus institutis uterentur, neque qui essent ad maiorum navium multitudinem idonei portus reperire poterat.

Ad haec cognoscenda, prius quam periculum ficeret, 21 idoneum esse arbitratus C. Volusenum cum navi longa 10 praemittit. Huic mandat ut exploratis omnibus rebus ad 2 se quam primum revertatur. Ipse cum omnibus copiis in 3 Morinos proficiscitur, quod inde erat brevissimus in Britan- niam traiectus. Huc navis undique ex finitimis regionibus 4 et quam superiore aestate ad Veneticum bellum effecerat 15 classem iubet convenire. Interim, consilio eius cognito 5 et per mercatores perlato ad Britannos, a compluribus insulae civitatibus ad eum legati veniunt qui polliceantur obsides dare atque imperio populi Romani obtemperare. Quibus auditis, liberaliter pollicitus hortatusque ut in ea 6 20 sententia permanerent, eos domum remittit et cum eis una 7 Commium, quem ipse Atrebatis superatis regem ibi constituerat, cuius et virtutem et consilium probabat et quem sibi fidelem esse arbitrabatur cuiusque auctoritas in his regionibus magni habebatur, mittit. Huic imperat 8 25 quas possit adeat civitates horteturque ut populi Romani fidem sequantur seque celeriter eo venturum nuntiet. Volusenus, perspectis regionibus omnibus quantum ei 9 facultatis dari potuit qui navi egredi ac se barbaris com- mittere non auderet, quinto die ad Caesarem revertitur, 30 quaeque ibi perspexisset renuntiat.

Dum in his locis Caesar navium parandarum causa mora- 22 tur, ex magna parte Morinorum ad eum legati venerunt qui se de superioris temporis consilio excusarent, quod homines

C. IVLI CAESARIS

barbari et nostrae consuetudinis imperiti bellum populo Romano fecissent, seque ea quae imperasset facturos pollicerentur. Hoc sibi Caesar satis opportune accidisse arbitratus, quod neque post tergum hostem relinquere volebat neque belli gerendi propter anni tempus facultatem habebat neque has tantularum rerum occupationes Britanniae anteponendas iudicabat, magnum eis numerum obsidum imperat: quibus adductis eos in fidem recepit. Navibus circiter LXXX onerariis coactis contractisque, quod satis esse ad duas transportandas legiones existimabat, quod praeterea navium longarum habebat quaestori, legatis, praefectisque distribuit. Huc accedebant xviii onerariae naves, quae ex eo loco ab milibus passuum octo vento tenebantur quo minus in eundem portum venire possent: has equitibus distribuit. Reliquum exercitum Q. Titurio Sabino et L. Aurunculeio Cottae legatis in Menapios atque in eos pagos Morinorum ab quibus ad eum legati non venerant ducendum dedit; P. Sulpicium Rufum legatum cum eo praesidio quod satis esse arbitrabatur portum tenere iussit.